Nº 47, quinta-feira, 8 de março de 201262 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 83, DE 7 DE MARÇO DE 2012

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do art.
116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Designar ANA PAULA DE FREITAS ARAÚJO PAIVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Secretário Judiciário,
Nível CJ-3, nos dias 8 e 9.3.2012.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 29/MP de 7 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 8 subsequente, seção 2, página 49, de forma
que onde se lê "a partir de 1º de fevereiro de 2012", leia-se "a partir de 8 de fevereiro de 2012".

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA No- 64, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
Processo n. CF-PES-2012/00140, bem como o disposto no art. 9º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, no Anexo IV da Portaria
Conjunta n. 01, de 7 de março de 2007, do Supremo Tribunal Federal e dos Tribunais Superiores, e no art. 16 da Resolução n. 43, de 19 de
dezembro de 2008, resolve:

CONCEDER progressão funcional na carreira judiciária aos servidores em estágio probatório, conforme quadro abaixo:

M AT. S E RV I D O R CARGO/ÁREA/ESPECIALIDADE C L A S S E / PA D R Ã O EFEITO FINANCEIRO
708 Mislene Felix Jac-

ques
Técnico Judiciário A/2 03/01/2012

687 Guilherme Rezende
Prado

Técnico Judiciário A/3 06/02/2012

Min. ARI PARGENDLER

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 65, DE 6 DE MARÇO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo artigo 8º, inciso I, da
Resolução n. 03, de 10 de março de 2008, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor UMBERTO RIBEIRO
DE AZEVEDO JÚNIOR, matrícula 669, requisitado do Quadro de
Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, da Função Comissionada de
Assistente III, Código FC-3, da Seção de Suporte à Infraestrutura da
Subsecretaria de Tecnologia e Suporte Técnico da Secretaria de Tec-
nologia da Informação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 123, DE 1º DE MARÇO DE 2012

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 17, inciso XXXIX, do Re-
gimento Interno do Tribunal, c/c art. 93, inciso I, §1° da Lei n°
8.112/90 e art. 2° do Decreto n° 4.050/2011, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a cessão do servidor efetivo deste
Regional DAVYSON DE ABREU MACHADO, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Di-
gitação, para o Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, com efeitos a
partir de 01/03/2012, pelo período de 1 (um) ano, sem ônus para este
Eleitoral, para o exercício da função de confiança de assistente Ju-
diciário I (FEC-2).

GILBERTO MARQUES FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

CORREGEDORIA

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2012

O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pela Resolução nº 873/2011 e nos termos da
Lei nº 10.842/2004 c/c as Resoluções nº 21.832/2004/TSE e
803/2009/TRE-MG, alterada pela Resolução nº 836/2010/TRE-MG,
resolve:

Nº 336 - DESIGNAR ALEXANDRE BARBOSA PETERMANN,
servidor do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de
Paraná, removido para este Regional, para exercer a Função Co-
missionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 086ª Zona
Eleitoral de Conquista - MG, no período de 13 a 17/02/2012.

Nº 337 - DESIGNAR HAIDÉE CECÍLIA CAMPOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 15, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Chefe
de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 086ª Zona Eleitoral de Con-
quista - MG, a partir de 20/02/2012.

Nº 343 - DISPENSAR LUZIANA MARIA VILAÇA DOS REIS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 6, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de
Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 086ª Zona Eleitoral de Conquista
- MG, a partir de 13/02/2012.

Des. ANTÔNIO CARLOS CRUVINEL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 12.557, DE 2 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº
14.288/2006, resolve:

Art. 1º - REMOVER o servidor do Quadro Permanente deste
Regional SÉRGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para o Tribunal Regional Eleitoral de
Sergipe, em cumprimento à decisão proferida no processo nº
0002991-95.2011.4.05.8500, pelo Exmo. Juiz Federal da 3ª Vara Fe-
deral da Seção Judiciária do Estado de Sergipe, conforme comu-
nicado pela Procuradoria da União em Sergipe, através do expediente
de protocolado sob o nº 11.517/2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. RICARDO FERREIRA NUNES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

ATOS DE 1º DE MARÇO DE 2012

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o expediente protocolado sob o nº
11.863/2012, resolve:

No- 6 - Exonerar, a pedido, o servidor GLABSON CINTRA COELHO
do cargo em comissão, CJ-1, de Chefe do Gabinete da Vice-Pre-
sidência do Tribunal, com efeitos a contar desta data.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o expediente protocolado sob o nº
11.861/2012, resolve:

No- 7 - a) Dispensar o servidor MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
BARBOSA da Função Comissionada, FC-3, de Assistente III do
Gabinete da Diretoria Geral;
b) Nomeá-lo para exercer, em comissão, o cargo de Chefe do Ga-
binete da Vice-Presidência do Tribunal, CJ-1;
c) Designar o servidor JOÃO PAULO NEPOMUCENO NEGRO-
MONTE para exercer a função comissionada, FC-3, acima citada; d)
validar os efeitos deste Ato a partir desta data.

RICARDO PAES BARRETO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO
GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 39, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

O Desembargador MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CA-
MINHA, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a conclusão
do Concurso Nacional de Remoção por permuta, no âmbito da Justiça
Eleitoral, resolve:

Art.1º Revogar, parcialmente, a Portaria n. 306/2011, de 14
de dezembro de 2011, referente à remoção da servidora ALESSAN-
DRA PAULA DE MIRANDA CRUZ LIMA, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para o Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo,
conforme decisão proferida no Procedimento Administrativo TSE n.
1 7 . 7 0 3 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CAMINHA

PORTARIA No- 50, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O DESEMBARGADOR MARCO AURÉLIO DOS SAN-
TOS CAMINHA, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE DECLARAR VAGO o cargo da categoria fun-
cional de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão
9, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Gran-
de do Sul, ocupado pelo senhor IGOR DAL BO, nos termos do art.
33, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de
15 de fevereiro de 2012.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CAMINHA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 33, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo,
resolve:

Designar os substitutos dos seguintes titulares dos cargos em
comissão, nos períodos abaixo discriminados, fazendo jus à remu-
neração de seus cargos efetivos acrescida da parcela referente ao
cargo em comissão:

Substituto Substituído Motivo Período
MARIA SILVIA VIANA
DELL'AGNOLO VIVAN -

Analista Judiciário, Área
Judiciária

VALÉRIA DA SILVA CRIPA
PIRES - Assessora-chefe da
Corregedoria Regional Elei-
toral, CJ-3

Licença mé-
dica

10/2/2012

ANDRE LUIZ PAVIM -
Técnico Judiciário, Área
Administrativa

MARIA SICILIA REIS NO-
GUEIRA -Chefe de Gabinete
da Corregedoria Regional
Eleitoral , CJ-1

Férias 8 a 17/2/2012

ALCEU PENTEADO NAVARRO

PORTARIA Nº 43, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 18 e 36, parágrafo único, inciso III, alínea "a", da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando a decisão pro-
ferida nos autos da Ação Ordinária n. 7.006-58.2012.4.01.3400, re-
solve:

Art. 1º Conceder à servidora CLARISSA BERTHOLI DIAS
BASTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, licença para acompanhar cônjuge, com exercício pro-
visório no Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo.

Art. 2º Conceder prazo de 30 (trinta) dias para o trânsito da
servidora, a partir de 8 de março do corrente.

ALCEU PENTEADO NAVARRO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 40, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

A Diretora-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Elei-
toral de São Paulo, com base no art. 107, inciso IX, do Regimento da
Secretaria e no art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 1990,
resolve:

Designar o substituto da seguinte titular do cargo em co-
missão, no período abaixo discriminado, fazendo jus à remuneração
de seu cargo efetivo acrescida da parcela referente ao cargo em
comissão:

Substituto Substituído Motivo Período
DEISE FERNANDES DE
OLIVEIRA BARROS -
Técnico Judiciário, Área
Administrativa

MAGALY SILICANI CAR-
DOSO, Secretária de Gestão
de Pessoas, cj-3

Licença por
doença em pes-
soa da família

17/2/2012

JADE ALMEIDA PROMETTI

vania.lima
Retângulo